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ВВЕДЕНИЕ

Магистерская диссертация посвящена исследованию методов формирования

музея современного искусства с использованием инструментов дизайна среды. В

XX веке появляется новый тип культурного пространства – музей современного

искусства. Несмотря на предубежденность взглядов по поводу самого актуального

искусства и его музеефикации, новый тип культурных пространств быстро

распространяется по всему миру. Музеи современного искусства становятся

важными культурными точками притяжения в крупных мировых столицах. Во

многом это происходит из-за их архитектуры и внутренней организации

пространства.

Музей представляет собой социокультурный институт, ориентированный на

диалог между посетителем и культурным наследием человечества. Традиционно

его функциями принято считать сбор, хранение и демонстрацию экспонатов, а

также просветительскую деятельность. В век интернета и огромного ежедневного

потока информации практически всем сферам жизнедеятельности приходится

встраиваться в новую реальность. Культурным учреждениям становится

недостаточно предоставлять знания, необходимо создать пространство, в котором

посетитель может получить новый опыт, впечатления, эмоции, при этом

необходимо сохранить статус ориентира в духовном мире.

Музеи современного искусства стали большим, чем просто

художественными музеями, они стали местом для осуществления диалога между

посетителем и произведением искусства, художником и другими посетителями,

местом получения знаний и их осмыслением. Особенности самого современного

искусства, экспонируемого в данных культурных институциях, задает иной

характер архитектурного пространства и методов коммуникации с посетителем в

отличии от традиционных музеев.

Особенности формирования музеев современного искусства в России,

особенно в регионах, отличаются от подобных культурных пространств в других

странах. Это обусловлено историческим процессом становлений институций
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современного искусства. В России первая государственная институция,

работающая с современным искусством, появилась в 1992 году – Государственный

центр современного искусства. Из этого можно сделать вывод, что потребность

посещения выставок современного искусства у широкой публики появилась не

так давно. [14]

В регионах предпосылки формирования нового типа культурного

пространства базируются на актуализации и сохранении культуры региона.

Многие регионы России обладают уникальным культурным наследием, которое

постепенно забывается, оставаясь незамеченным. Современное искусство

поднимает важные проблемы жизни общества и является той областью, которая

связывает отдельного человека с глобальными процессами. Эта особенность

актуального искусства и является важным отличием музея современного

искусства от традиционного музея. Получить знания и впечатления, пообщаться с

единомышленниками и провести время посетитель может в разных культурных

учреждениях, но музей современного искусства стремится вовлечь зрителя,

обратив его внимание на повседневную современную жизнь со всеми

проблемами.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что создание культурного

пространства, которое переведет традиционное искусство в новый формат,

рассказывая о нем современным языком, будет способствовать повышению

интереса к изучению национальной культуры, тем самым сохраняя и актуализируя

ее. Применение современных методов коммуникации, которые будут вовлекать

посетителя в диалог с музеем, обогатит культурный опыт посетителей и даст

возможность почувствовать причастность к своей культуре и приобщиться к ней,

тем самым удовлетворяя свои потребности к самоактуализации.

Объект исследования: применение инструментов дизайна среды в

формировании музея современного искусства

Предмет исследования: методы формирования музея современного

искусства

Степень разработанности:
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Вопросы, связанные с феноменом музея современного искусства,

рассматривается в трудах Б.Гройса, А.Д.Боровского, А.А. Ковалева, А.В.Ляшков,

В.С.Турчина.

Предпосылки возникновения музея современного искусства и анализе

истории его институализации в мировой культуре были изучают в трудах

Ф.И.Шмита, В.Ф.Левинсона-Лессинга, Д.В. Серебрянова.

С точки зрения культурно-исторического подхода, Карстен Шуберт в своей

монографии «Удел куратора. Концепция музея от Великой французской

революции до наших дней» исследует историю и специфику развития моделей

современных музеев.

Проблему музея как пространства культурного взаимодействия затрагивает

М.В. Салтанова в статье «Музей как культурный центр».

Аудиторию современного искусства в крупных нестоличных городах России

исследуют в монографии «Что-то новое и необычное»: аудитория современного

искусства в крупных городах России».

На основе проанализированной литературы можно сделать вывод о том, что

на данный момент существуют исследования феномена музея современного

искусства с искусствоведческой, философской и культурологической точки

зрения, но отсутствуют исследования формирования музея современного

искусства, которые бы включали средства дизайна среды.

Целью исследования является формирование системы методов с

применением инструментов дизайна среды в формировании музея современного

искусства.

Для реализации цели исследования поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать понятие музея современного искусства и выявить

предпосылки его возникновения и основные этапы развития

2. Проанализировать методы формирования культурных институций

3. Раскрыть возможности инструментов дизайна среды в формировании

музея современного искусства
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4. Проанализировать особенности средового проектирования музеев

современного искусства на примере отечественного и мирового опыта

5. Провести анализ деятельности существующих институций

современного искусства для выявления потребностей целевой аудитории

6. Провести историко-культурный анализ места проектирования

(г.Ижевск ул.К.Маркса, 188)

7. Провести натурное обследование, проанализировать местоположение

объекта в городской среде, окружающую застройку с точки зрения

объемно-пространственной композиции, содержательного и функционального

контекста

8. Провести анализ опыта проектных предложений в формировании

культурных центров Ижевска

9. Разработать систему методов формирования музея современного

искусства

10. Спроектировать объемно-пространственную модель на основе

разработанного алгоритма формирования музея современного искусства.

Методология исследования строится на системном подходе к объекту и

предмету исследования. В качестве методов исследования взяты эмпирические и

научно-теоретические методы с дальнейшей систематизацией и обобщением

материала.

Натурное обследование.

● Осмотр, графическая фиксация и фотофиксация объекта;

● Подробное описание объекта, предполагаемого для апробации методики

полученной в результате исследования.

Библиографическое исследование.

● Изучение научных трудов, сборников, монографий, диссертаций, статей в

периодических изданиях и интернет-сайтах по теме исследования (с учетом

смежных областей науки и искусства);
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● Анализ изученности предмета исследования, выявление неизученных

сторон проблемы;

● Формирование теоретической базы исследования и проектирования;

● Сбор, систематизация и анализ информации по объекту проектирования.

Иконографическое исследование.

● Сбор, систематизация и анализ изобразительных материалов ( планов,

чертежей, иллюстративных и фотоматериалов) по территории

проектирования для наглядного представления об истории, этапах

формирования и предпосылок для проектирования;

Графическое исследование.

● Создание наглядного представления проведенного исследования и

применяемой методологии;

● Создание графической интерпретации теоретических моделей;

● Графическая переработка фотоматериалов и иконографии.

Изучение аналогов и прототипов.

● Анализ существующего опыта проектирования музеев современного

искусства;

● Рассмотрение актуальных методов формирования музеев современного

искусства, применяемых в аналогах;

● Построение выводов об актуальных методах и инструментах в

формировании музеев современного искусства.

Теоретическое моделирование.

● Проблематизация и сценарное моделирование;

● Моделирование развития объекта в пространстве и времени;

● Объемно-пространственное моделирование;

Гипотеза: мы предполагаем, что использование инструментов дизайна

среды при формировании музея современного искусства будет способствовать

созданию нового типа культурного пространства.

Границы исследования:
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Временные границы исследования: хронологическими границами выступает

период с 1920 по настоящее время, обусловленный возникновением Удмуртской

республики.

Пространственными границами выступают современные территориальные

границы города Ижевска, а также рассмотрено развитие территории по адресу г.

Ижевск, ул.Карла Маркса, д.188.

Научная новизна заключается в разработке системы методов, основанных

на применение инструментов дизайна среды, как важного аспекта в формировании

нового типа культурного пространства.

Теоретическая и практическая значимость заключается в том, что

проведено исследование и разработана система методов для формирования музея

современного искусства. На этой основе предложен проект музея современного

искусства в городе Ижевске.
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ГЛАВА 1. Международный и отечественный опыт формирования музея

современного искусства с применением методов дизайна среды

1.1 Определение и основные этапы формирования музея современного

искусства

Экспериментальный характер искусства 20 в. послужил тому, что

художественные практики вышли за рамки классических жанров, и в залах музеев

появились инсталляции, работы видео-арта, цифрового и киберискусства и другие

формы актуального искусства. Специфичность экспонируемых работ послужила

созданию специализированных учреждений для их демонстрации – музеев

современного искусства.

Сочетание понятий «музей» и «современное искусство» само по себе

противоречиво. В искусствоведческой среде сформировались разные мнения

относительно понятия «музей современного искусства». Борис Гройс в статье «О

музее современного искусства» описывает два различных подхода к

рассмотрению данного понятия: авангардистский и анти-авангардистский[5].

Оба подхода рассматривают музей современного искусства с философской

точки зрения и сходятся во мнении, что его создание обуславливается лишь

коммерческим фактом. Сам же Борис Гройс продолжая рассуждать на эту тему,

приходит к точке зрения, где «функция, которую выполняет сегодня музей

современного искусства – оставаться последним культурно защищенным местом

индивидуального общения с повседневной нормальностью, скукой и

посредственностью, предполагает также и то, что искусство здесь сохраняет

некоторую дистанцию к художественному рынку» [5].

Из этих рассуждений важно отметить слова «последним культурно

защищенном месте» и «сохраняет дистанцию к художественному рынку». Это

подводит нас к важным характеристикам музеев современного искусства.

Во-первых, это некоммерческая организация, поэтому дистанцирована от
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арт-рынка, что является важным для развития современного искусства.

Во-вторых, в отличии от других институций, где можно встретить произведения

актуальных художников, музей современного искусства занимается

исследованием этих художественных практик, а также берет на себя

образовательные функции и благодаря этим функциям он имеет статус

культурного ориентира. Это особенно важно в настоящее время, так как грань

между тем, что является искусством, размыта.

Н.С.Шалина в статье «Музей современного искусства: функция форума»

дает следующее определение музея современного искусства: «МСИ можно

определить как некоммерческую институцию, специализирующуюся на

экспонировании современного искусства и его исследовании, главной задачей

которой является обеспечение доступности (как физической, так и

интеллектуальной) экспозиций для широкой аудитории. МСИ может иметь

постоянную коллекцию, но также может работать на базе временных выставок»

[26].

В данном определении автор говорит о стремлении музеев современного

искусства обеспечить доступность для широкой аудитории. Новым культурным

пространствам свойственна тенденция к демократизации, поэтому это также

является характерной чертой музеев современного искусства.

Определение Н.С.Шалиной наиболее полно раскрывает термин музея

современного искусства, но недостаточно точно описывает аудиторию,

посещающую подобные культурные пространства. В монографии «Что-то новое и

необычное»: аудитория современного искусства в крупных городах России»

авторы предлагают классификацию аудитории институций современного

искусства. Для сегментации изучаемой аудитории был предложен поведенческий

критерий, а именно активность в посещении площадок современного искусства.

Посетителей институций современного искусства сегментируют на ядро,

периферию и перспективную аудиторию [14]. (Рис.1.)

Ядро аудитории – это люди, которые регулярно посещают данные

институции, часто имеют образование в области современного искусства. Они
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составляют основную аудиторию музея. Периферия – это люди, которые

посещают музеи современного искусства, но не регулярно, часто имеют

образование в области искусств (дизайн, кино и др.). Перспектива – это люди,

которые посещают институции современного искусства эпизодически или пришли

впервые [14].

Изучение аудитории институций современного искусства позволяет лучше

понять феномен музея современного искусства, предпосылки его возникновения и

отличия от других культурных учреждений. Н.С.Шалина исследует причины

посещения музеев современного искусства и выявляет основные характерные

черты нового типа культурных пространств по мнению их аудитории. Посетители

отмечают такие характерные черты, как особенность самого современного

искусства, представленного в экспозиции, повышенный уровень использования

интерактива в коммуникации с посетителем и архитектура и пространство здания,

отличающаяся от традиционных музеев [26].

Тенденция демократизации свойственна культурным учреждениям в

настоящее время и при рассмотрении истории развития музеев современного

искусства можно отметить, как разные концепции искали ответы на то, как

привлечь широкого зрителя и стать к нему ближе, при этом сохранив статус

культурного ориентира.

История развития музеев современного искусства связана с разрешением

противоречия между сочетанием музея, который воспринимается как «храм

искусства» и произведениями, которые еще не прошли отбор временем. Для того,

чтобы разрешить эту проблему было необходимо создание новой концепции музея

[8].

Традиционно музей воспринимался как храм искусств, поэтому часто его

архитектура уподоблялась храмовой и соответствовала определенным критериям.

Современному искусству требовалось новое культурное пространство, появились

новые задачи, которые требовали изменений в архитектуре музеев и в

коммуникации музеев с посетителями. Для музеев современного искусства были

необходимы большие трансформируемые пространства с отсутствием декора,
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которые решали такие задачи, как экспонирование новых форм искусства и

привлечение посетителей в данные учреждения, так как аудитория не была

подготовлена к восприятию современного искусства [23].

Альфред Барр первый директор музея современного искусства в Нью-Йорке

стоит у истоков концепции музея современного искусства в нынешнем

понимании. Одной из его целей стала представление современного искусства во

всем его многообразии, тем самым расширив сферу его влияния. В музее

экспонировались разные формы искусства, изначально были запланированы

следующие кураторские отделы: Живопись и скульптура, Графика, Принты и

Книжная графика, Кино, Фотография, Архитектура и Дизайн. Такое отношение к

разным формам искусства, провозгласило главенство смысла над техникой

исполнения, а музей стал площадкой для развития современного человека,

окруженного множеством информации разного рода [8].

Нью-Йоркский музей современного искусства обозначил вектор развития

для многих музеев данного типа по всему миру. Одной из главных новаторских

идей, впоследствии ставшей признаком музея современного искусства,

заключается в том, что произведения актуальных художников стали показываться

на белых стенах, на значительном расстоянии друг от друга. Белый цвет стен

своей нейтральностью фокусировало внимание зрителя на самом произведении

искусства [8].

В 1950-е появился музей Соломона Гуггенхайма в Нью-Йорке,

представляющий новый тип современного искусства, отличный от МоМа. В

послевоенное время появилась необходимость в событии, сенсации. Новый тип

музея привлекал посетителя, начиная с архитектуры. Для строительства

привлекались известные архитекторы, благодаря чему фасад музея переставал

быть безликим, становясь произведением искусства, в некоторых случаях брендом

города, вызывающим гордость у местных жителей [20].

В 1990-е появилась еще одна тенденция, повлиявшая на облик и концепцию

музеев современного искусства – преобразование уже имеющихся зданий под

музейные пространства. Часто преобразовывались бывшие промышленные
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здания. Одним из примеров является галерея Тейт Модерн в Лондоне,

расположенная в здании бывшей электростанции. Помимо того, что

разнообразные по величине помещения хорошо подходят для размещения в них

объектов современного искусства, которые зачастую отличаются своим

гигантизмом, также такой подход подчеркивает неканоничность по своей сути

художественных практик общества постмодерна [20].

Таким образом, проанализировав историю развития музеев современного

искусства условно можно выделить основные этапы его формирования.(Рис.2.)

1) 1930-е – 1960-е – появление музея МоМа, формирование концепций

многообразия современного искусства, его представления не с хронологической

точки зрения и «белый куб» как нейтральное пространство для размещения

произведений.

2) 1960-е – 1990-е – концепция музея как событие, сенсации. Близость музея

к коммерческой сфере, сфере развлечений. Архитектура музея становится

произведением искусства, брендом города. При этом продолжают концепции

А.Барра продолжают развиваться и сосуществовать.

3) 1990-е – сегодняшний день – концепция музея как культурного,

образовательного центра. В архитектуре – тенденции приспособления бывших

часто промышленных зданий для размещения в них музеев. Активное вовлечение

зрителя в диалог с искусством, применение партиципаторных методов.

Можно сделать вывод о том, что музей современного искусства становится

новым типом культурного пространства со сложной структурой, у которого

появляются иные задачи в отличие от традиционного музея. С одной стороны

необходимы новые способы экспонирования работ актуального искусства, с

другой стороны необходимо искать новые методы привлечения аудитории и

взаимодействия с ней. Основными чертами музея современного искусства как

институции являются:

● дистанцированность от арт-рынка (некоммерческая организация)

● сохранение статуса культурного ориентира (исследовательские и

образовательные функции)
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● демократизация (стремлении музеев современного искусства

обеспечить доступность для широкой аудитории)

На протяжение XX века появлялись разные концепции нового типа

культурного пространства, которые по-разному решали задачи, меняя

архитектурное пространство,формы коммуникации, подходы к экспозиционной

деятельности.

1.2 Анализ методов формирования музеев современного искусства

Мы предполагаем, что изучение методов, применяемых при формировании

музея современного искусства, позволит сформировать новый тип культурного

пространства. В первую очередь анализируются методы, направленные на

коммуникацию между посетителем и музеем.

Музейная трансформация влечет за собой изменения в коммуникации

институции с обществом: современное выставочное пространство стремится

общаться с широкой аудиторией на доступном ей языке. Сегодня культурные

учреждения занимаются поиском и развитием новых форм коммуникации с

людьми.

Особенностью современного искусства стала его сложность понимания

неподготовленным зрителем, поэтому экспонируемые объекты часто

сопровождаются пояснительными текстами, лекциями, конференциями и другими

событиями. Это осуществляется для глубокого понимания современного

искусства посетителями музеев.

Существуют традиционные методы работы музеев с посетителями. В конце

ХХ в. была развита теория музейной коммуникации, в которой одно из

важнейших мест было отведено экспонату. Основными участниками

коммуникационного процесса в музейной практике являются работники музея,

вещи-подлинники и посетители; главной же задачей – научить посетителя

«считывать» информацию, несомую музейными предметами. К традиционным
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методам работы с посетителями относятся: экскурсия, лекция, конференция,

конкурс, встреча с интересным человеком, кинопоказ, музейный праздник,

литературный вечер и др. Они иллюстрируют схему коммуникации

«музей-человек» (рис.3.), построенную на одностороннем взаимодействии, в

котором музей предоставляет информацию, а посетитель потребляет. В таком

формате делается акцент на высоком качестве контента, рассчитанного на людей с

разным уровнем знаний [10].

В настоящее время снижается актуальность подобных подходов в пользу

взаимной коммуникации, в которой все участники вовлечены в процесс, в

результате которого может возникнуть некий культурный продукт.(рис.4.)

Учреждение в данном случае выступает в качестве платформы, которая

объединяет разных людей и делает их сотворцами. На этой идее базируется

концепция музея-соучастия или «партиципаторного музея». Понятие

«Партиципаторный музей» или «музей-соучастия», в котором деятельность

учреждения рассматривают с точки зрения использования новых подходов

социального взаимодействия, возникло в начале XXI века. В частности данный

термин получил известность благодаря появлению в 2010 г. одноименной книги

Н. Саймон, в которой были рассмотрены и предложены несколько вариантов того,

как музеи могут пригласить посетителей к соучастию. Нина Саймон пишет, что

«партиципаторное учреждение культуры – это такое место, где посетители могут

заниматься творчеством, обмениваться впечатлениями и общаться на связанные с

учреждением темы». В ее определении акцентируется внимание не на получении

знаний, так как предполагается, что посетитель при взаимодействии с культурой

должен получить свой собственный опыт, предложить свои интерпретации.

Вместо того чтобы предоставлять посетителям готовые и точные ответы, музеи

могут использовать соучастие как способ побуждения и поддержки критического

мышления [15].

В партиципаторном музее главным становится формирование нового

социального опыта. Интерпретации посетителей, произведенные в ходе музейной

коммуникации, считаются ценными и важными. Грэхэм Блэк в работе «Развитие
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аудитории для музея двадцать первого века» выделяет 5 разновидностей

музейного опыта [31]:(рис.5.)

● наслаждение (наблюдение, слушание, чтение)

● вовлечение (более активное участие, обсуждение опыта)

● соучастие (использование экспонатов с активным участием, принятие

участия в партиципаторных программах)

● внесение собственного вклада (генерация пользователем контента на

сайте в онлайн режиме)

● создание и кураторство (вовлечение сообществ и индивидов в

практики создания собственного культурного контента при поддержки

институции)

Опыт партиципации становится эффективнее, когда участники

воспринимаются не как отдельные индивиды, а как коллективная,

взаимосвязанная сущность, и учреждение способствует их взаимодействию.

Музеи должны стать площадкой для построения сообщества и создания

отношений между людьми. С точки зрения построения взаимоотношений

институции и человека Нина Саймон рассматривает соучастие не как

краткосрочное явление, а как элемент стратегии коммуникаций, который является

постоянно встроенным в деятельность музея наравне с другими практиками.

Также она отмечает, что у этого метода есть ограничения, связанные с тем, что к

вступлению во взаимодействие готово крайне малое количество посетителей. В

качестве разъяснения она приводит принцип «90 – 9 – 1», который означает, что

90% посетителей не готовы создавать что либо, 9% аудитории готовы становиться

участниками партиципации крайне редко и лишь 1% является ядром практик

соучастия, то есть активным создателем какого-либо контента. Такое ограничение,

по мнению исследователя означает, что интерактивная выставка не может прилечь


[…]


пространстве этот образ отражается в форме полупрозрачной перегородки с

удмуртским алфавитом. Посетитель, подобно ребенку, начинает свое знакомство с

культурой Удмуртии, одновременно знакомясь с языком через алфавит. Для

подробного изучения информации предусмотрены места для отдыха, чтобы у

посетителя была возможность подготовиться к осмотру экспозиции.

В данной зоне основными цветами является бирюзовый с красным.

Бирюзовый цвет символизирует творческий потенциал, а красный – жизнь.

Следующее помещение – экспозиция «Свадьба с жизнью». В разработанном

проекте деятельность музея ориентирована на проведение временных выставок,

которые организуются при сотрудничестве с другими музеями. В рамках

выставочных экспозиций используются культурные артефакты, которые могут

выставляться в определенной зоне с использованием разных методов

экспонирования. (рис.31)

Экспозиция «Свадьба с жизнью» должна ознакомить посетителя с

основными понятиями культуры удмуртов и задать соответствующее настроение

для дальнейшего осмотра. Экспозиция по настроению должна отличаться

легкостью и простотой восприятия, для того чтобы посетитель захотел

продолжить свое путешествие по музею, поэтому для ее расположения выбрано

свободное пространство с большим количеством окон, что обеспечивает хорошее

естественное освещение.

Культурные артефакты: обереги, предметы быта, связанные с воспитанием

ребенка.

Методы экспонирования: акцентирование, дублирование, масштабирование,

фокусирование, свободное расположение, зональное расположение. Подобранные

методы экспонирования акцентируют внимание посетителя на конкретном
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экспонате, подчеркивая его художественные ценности, подобно тому, как ребенок

акцентирует внимание на том предмете, который изучает и любуется им.

Далее располагается переход между экспозициями «Свадьба с жизнью» и

«Свадьба с суженым». Переход организован в виде зоны для созерцания и отдыха,

чтобы посетитель сделал паузу перед последующим знакомством с информацией,

представленной на выставках. (рис.32)

Образ языка отражается в виде алфавита, который становится частью

звуковой инсталляции, символизирующей период детства, наполненный

позитивными эмоциями и отличающийся легкостью восприятия мира ребенком.

Инсталляция направлена на мультисенсорное взаимодействие с посетителем, она

сопровождается звуком и ее можно трогать.

В данной зоне основными цветами является бирюзовый с желтым.

Бирюзовый цвет символизирует творческий потенциал, а желтый – жизненную

энергию.

Экспозиция «Свадьба с суженым»

Посещение этой части музея начинается с экспозиции–перехода

«Переплетение судеб». Пространство представляет собой небольшое помещение

визуально разделенное на две части, символизирующие мужское и женское

начало. Центральной частью экспозиции является инсталляция, которая отражает

переплетение судеб. Инсталляция представляет собой переосмысление

удмуртской вышивки в современной интерпретации. Полотна ткани, на которых

вышиты удмуртские буквы переплетаются между собой и соединяются красной

нитью – символом жизни, которая продолжается дальше в другое

помещение.(рис.33)

Данная экспозиция должна ознакомить посетителя с тем, как отличается

мужской и женский мир у удмуртов. Здесь могут экспонироваться следующие

культурные артефакты: ткачество, национальные костюмы. Для того, чтобы

привлечь посетителя к размышлению о схожести и различии мужского и женского

мира в национальной культуре предлагаются следующие методы экспонирования:

контраст, аналогия, сопоставление, дополнение, сравнение.
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В данной зоне основными цветами является синий – символ мужской

энергии, розовый – символ женской энергии и красный – символ жизни.

Следующее помещение – переход в экспозицию «Свадьба с суженым».

Пространство представляет собой зону для коммуникации и обмена

впечатлениями.

Язык на данном этапе жизни является способом коммуникации и отражается

в пространстве в виде знаков – тамга. Раньше удмурты использовали родовые

знаки тамга для обозначения своей принадлежности к определенному роду. Эти

знаки символизировали уважение к предкам и историческому наследию. Также

символика тамга могла использоваться в религиозных обрядах.

Средовым решением является арт-объект в виде стола, закрепленного на

красные нити, на котором изображены родовые знаки. Этот арт-объект

символизирует совет перед свадьбой, на котором раньше принимали решение с

кем объединить рода. В этом помещение посетителям предлагается пообщаться,

сидя за столом и обсудить свои впечатления от увиденного в музее.

В данной зоне основными цветами является белый с красным. Белый цвет

символизирует небесную чистоту, а красный – жизнь.

Далее посетитель переходит в экспозицию «Свадьба с суженым», которая

является кульминацией в экспозиционном сценарии. Экспозиция по настроению

должна отличаться праздничностью и торжественностью, так как свадьба

являлась важным событием в жизни человека и сопровождалась множеством

обрядов. Поэтому для ее расположения выбран атриум, который отличается от

других помещений своим масштабом и наполненностью светом. Атриум

предложено сделать в проекте, для увеличения площади музея. (рис.34)

В этой части музея посетитель должен ознакомиться с жизнью удмуртов:

бытом, традициями и свадебными обрядами. Культурные артефакты: костюмы,

предметы быта и декоративно-прикладное творчество. Для того, чтобы создать

ощущение события, кульминации в посещении экспозиции предлагаются

следующие методы экспонирования: акцентирование, свободное расположение,
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зональное расположение, создание арт-объектов, пространство в пространстве,

масштабирование.

Экспозиция «Свадьба наоборот»

Посещение этой экспозиции начинается с перехода в виде коридора,

символизирующего переход в другой мир. Средовое решение представляет собой

пространство в пространстве – небольшой коридор из арок внутри коридора,

связывающего функциональные блоки музея. Это помещение настраивает

человека на смену настроения с кульминационного события к постепенному

завершению своего пути по экспозиции.(рис.35)

Язык на данном этапе жизни является способом передачи знаний. В

коридоре язык представляется в виде отраженного алфавита, что символизирует

смену мира реального и потустороннего. В культуре удмуртов подчеркивается, что

смерть является отражением жизни, поэтому обряды, проводимые при прощании

с человеком, называются «Свадьба наоборот».

В данной зоне основными цветами является белый, фиолетовый и синий.

Белый цвет символизирует небесную чистоту, фиолетовый – мистические силы, а

синий – умиротворение.

Далее посетитель переходит в экспозицию «Свадьба наоборот», которая

является последней выставочной экспозицией перед завершением прогулки по

музею. Экспозиция должна отличаться от предыдущей и даже контрастировать с

ней. Поэтому для ее расположения выбран небольшие закрытые помещения. Так

из атриума посетитель попадает в спокойное небольшое пространство.(рис.36)

В этой части музея посетитель должен ознакомиться с наследием предков:

устным творчеством, документами, а также современным искусством, которое

репрезентует жизнь удмуртов. Для того, чтобы эффектно показать устное наследие

предлагаются следующие методы экспонирования: мультимедийность, создание

арт-объектов, дополнение, объединение, контраст.

Далее посетитель переходит в помещение, завершающее его знакомство с

культурой Удмуртии в рамках музея. Пространство организовано в виде зоны для
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созерцания и тихого отдыха, чтобы посетитель сделал паузу перед выходом из

музея и обдумал свои впечатления.(рис.37)

Образ языка отражается в виде удмуртской поэзии, которая является

наследием культуры народа. Поэзия сопровождается звуком, в помещении играют

мелодии, таким образом стихи соединяются с музыкой и становятся песней,

которая отражает народную культуру.

Главным средовым решением становятся окна с видом на сад, на которые

можно смотреть через прозрачные полотна, расшитые стихами на удмуртском

языке. Перед окнами расположены места для отдыха в виде стульев для того,

чтобы посетитель обратил внимание на взаимосвязь жизни и искусства в разном

его проявлении.

В данной зоне основными цветами является белый и фиолетовый. Белый

цвет символизирует небесную чистоту, фиолетовый – мистические силы.

Таким образом формирование культурного пространства нового типа

осуществляется с помощью пространственных и предметных инструментов

дизайна среды на основе разработанного визуального образа. В проекте

предлагается разработка арт-объектов, отражающих сложную структуру

концепции музея.

Вывод по третьей главе

Проект музея современного искусства в Ижевске – это концепция

культурного пространства, актуализирующего удмуртскую культуру посредством

представления ее в новом формате, основанном на методах, направленных на

взаимодействие человек – человек, человек – процессы и человек – среда. В

рамках проектирования предполагается использование инструментов дизайна

среды для организации экспозиционно-коммуникативных пространств музея,

выбор и разработка которых основана на визуальном образе удмуртской песни.

Для формирования музея современного искусства разработаны проектные

предложения, реализация которых позволит создать культурное пространство
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нового типа, которое способствует повышению интереса к изучению

национальной культуры, тем самым сохраняя и актуализируя ее. Применение

методов, направленных на вовлечения посетителя в диалог с музеем, обогатит

культурный опыт жителей Ижевска и даст возможность почувствовать

причастность к своей культуре и приобщиться к ней.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Музей современного искусства является новым типом культурного

пространства, задающим иной характер методов коммуникации с посетителем в

отличии от традиционных музеев. Особенности формирования музеев

современного искусства в России, особенно в регионах, отличаются от подобных

культурных пространств в других странах. В регионах предпосылки

формирования нового типа культурного пространства базируются на актуализации

и сохранении культуры региона. Разработанная дизайн-концепция музея

современного искусства в Ижевске переводит традиционное удмуртское искусство

в новый формат, рассказывая о нем современным языком, что будет

способствовать повышению интереса к изучению национальной культуры, тем

самым сохраняя и актуализируя ее.

В рамках исследования были изучены существующие методы, используемые

при формировании музеев современного искусства. Были исследованы разные

концепции нового типа культурного пространства, которые появлялись на

протяжение XX века и проанализирован опыт формирования культурных

пространств подходящих по типологии. В рамках исследовательской работы был

проведен комплексный анализ территории, на основе которого были выявлены

территориальные и социальные предпосылки для формирования музея

современного искусства в Удмуртии.

На основе изучения и анализа методов и инструментов дизайна среды в

формировании культурных пространств, а также изучения места проектирования,

был разработан алгоритм для формирования музея современного искусства,

включающий в себя методы коммуникации с посетителем, методы

взаимодействия с пространством, методы экспонирования и такие инструменты

дизайна среды, как образ, сценаристика и зонирование. На основе данного

алгоритма было разработано проектное решение для выбранной территории

проектирования.
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Решение задач, связанных с изучением особенностей музеев современного

искусства, методов их взаимодействия с посетителями, комплексным анализом

территории проектирования, разработкой концепции музея современного

искусства в Ижевске позволило достичь поставленной цели – формирование

системы методов с применением инструментов дизайна среды для

проектирования музея современного искусства. Разработанный и реализованный

проект может быть предложен как инструмент предпроектного исследования в

создании концепции музея современного искусства для региональных городов.

Результатом исследования является подтвержденная гипотеза, что

использование инструментов дизайна среды при формировании концепции музея

современного искусства будет способствовать созданию точного обоснования для

проекта нового типа культурного пространства.

Описанное проектное предложение имеет определенный

научно-теоретический интерес и его результаты могут быть использованы для

разработки теоретических и методических материалов.

При проведении тщательного исследования в дальнейшем, разработанная

система методов может быть применена не только на примере культуры Удмуртии,

но и в других регионах, что будет способствовать развитию культурной жизни

местных жителей, появлению интереса людей к своей локальной культуре,

истории и самоактуализации.
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Иллюстрации

Рис. 1. Таблица сегментации аудитории музеев современного искусства.

Рис. 2. Таблица основных этапов формирования музея современного искусства.

Рис. 3. Схема традиционной коммуникации «музей-человек».
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Рис. 4. Схема взаимной коммуникации «музея соучастия».

Рис. 4. Схема разновидностей музейного опыта по Гр.Блэку.

Рис. 5. Галерея Тейт Модерн.
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Рис. 6. Музей королевы Софии.

Рис. 7. Музей Ван Аббе.

Рис. 8. Музей современного искусства «Гараж».
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Рис. 9. Дом культуры «ГЭС-2».

Рис. 10. Удмуртский республиканский музей изобразительных искусств .

Рис.11. Арт-резиденция в Ижевске.
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Рис. 12. ВЦ Галерея.

Рис. 13. ЦСДР.

Рис. 14. Ментальная карта культурно-исторического контекста УР.
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Рис. 15. Линия времени развития г.Ижевск.

Рис. 16. Здание театра им.В.Г.Короленко.

Рис. 17. Схема расположения объекта проектирования.
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Рис. 18. Схема общественных точек притяжения в пешеходной доступности от

объекта проектирования.

Рис. 19. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в

Ижевске. Архитектурное бюро CUBICA.
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Рис. 20. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в

Ижевске. Авторы: Ильгиз Разетдинов, Анжелика Ермачкова, Миляуша Тукмакова.

Рис. 21. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в

Ижевске. Архитектор В. П. Яковицкий.
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Рис. 22. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в Ижевске.

Архитектурное бюро CRITICUM.

Рис. 23. Эстетические методы экспонирования.
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Рис. 24. Концептуальные методы экспонирования.

Рис. 25. Инструменты дизайна среды.

Рис. 26. Система методов формирования музея современного искусства.
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Рис. 27. Ментальная карта образного решения.

Рис. 28. Функциональное зонирование музея.
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Рис. 29. Сценарий экспозиции.

Рис. 30. Вход в экспозицию.
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Рис. 31. Экспозиция «Свадьба с жизнью».

Рис. 32. Переход между экспозициями.
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Рис. 33. Экспозиция «Свадьба с суженым».

Рис. 34. Переход между экспозициями.
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Рис. 35. Экспозиция «Свадьба с суженым».

Рис. 36. Переход между экспозициями.
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Рис. 37. Экспозиция «Свадьба наоборот».

Рис. 38. Завершение экспозиции.
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Рис. 39. Компоновка материалов исследования на выставочный планшет.