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Тема проекта: Методы формирования музея современного искусства с

применением инструментов дизайна среды (на примере г. Ижевска).

Тема проекта была выбрана по личной инициативе Александры, которая будучи

этнической удмурткой, захотела посвятить эту работу актуализации национального

искусства Удмуртии.

В своей аналитической работе дипломница сделала необходимые выводы,

положенные в основу проектной концепции. При написании текста показала достаточное

владение профессиональной терминологией.

В работе над графической частью проекта продемонстрировала владение

инструментами проектирования дизайнера среды – показала прекрасное знание

профессиональных компьютерных программ и владения ручными техниками.

Николаева Александра - человек вдумчивый и серьезный, самостоятельно

принимающий все решения и внимательно воспринимающий конструктивную критику.

Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно.

Практическая значимость исследования представляет интерес благодаря

предложенному Николаевой А.Н. инструментальному подходу к изучению вопроса

Предложенный набор методов и их алгоритм применения связан с компетенциями

дизайнера среды и предлагает новый подход в проектировании общественных

пространств для культурного общения.

Дипломница проявила себя ищущим, творческим человеком, способным к

аналитике и научным выводам, структурированию материала и оригинальным средовым

решениям. Особенно хочется отметить тот факт, что алгоритм проектного решения

может применяться при проектировании подобных пространств в других регионах

страны. В комплексе пояснительная записка и проектное предложение автора дают

исчерпывающие ответы на поставленные задачи. Вклад автора в развитие темы обладает

научной новизной.

По результатам совместной работы хотелось бы дать рекомендацию Николаевой

Александре продолжить дальнейшее обучение в аспирантуре и применить свои знания в

педагогической деятельности.

ВКР допущена к защите и заслуживает отличной оценки.

Руководитель: старший преподаватель кафедры дизайна Витковская Светлана

Владимировна, Член Союза дизайнеров России и Санкт-Петербургского Союза

дизайнеров.
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